Akşehir Dâru'ş-şifası, H. 660\M. 1260, Sahip Ata Fahreddin Ali³².

Alâeddin Dâru'ş-şifası Konya, 13. yy, Alâeddin Keykûbâd.

Ali bin Pervâne Dâru'ş-şifası: Kastamonu, 1273, Pervâne Süleyman bin Ali.

Çankırı Daru's-şifâsı, 1235, Çankırı Atabeyi Cemâleddin Ferruh³³.

Divriği Turan Melik Dâru'ş-şifası, H. 626\M. 1228-1229, Mengüceklileri Divriği kolu hükümdarlarından Ahmed Şah, eşi ve aynı zamanda Erzincan Beyinin kızı Turan Melek Sultan yaptırmıştır³⁴.

Vakfi Ortak Yayını, C. 6, İstanbul, 1994, s. 401; Aydın, Erdem, "Anadolu'daki Ticaret Yolları ve Sağlık Hizmetleri", Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları, S. 2-3, İstanbul, 1997, s. 165

30 İnan, Afet, Kayseri Gevher Nesibe Şifahiyesi, Hacettepe Üniversitesi Yayınları, Ankara, 1969, s. 10.

31 Aydın, Erdem, "Anadolu'daki Ticaret Yolları ve Sağlık Hizmetleri", Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları, S. 2-3, İstanbul, 1997, s. 166.

32 Ünver, Ahmet Süheyl, "Anadolu Selçuklu Laik Hastaneleri ve Ruh Sağlığı Hizmetleri", Selçuklu Araştırmaları Dergisi, S. 4, Ankara, 1975, s. 22.

33 Atabey Ferruh Hastanesi.

34 Cantay, Gönül, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Darüşşifaları, Atatürk Dil Tarih

- Erkilet Hızır İlyas Ferahabat Sanatoryumu**, H. 638-639\M. 1241³⁵.
- Gevher Nesibe Dâru'ş-şifası-Kayseri**, H. 602\M. 1205-1206, I. Gıyâseddin Keyhüsrev³⁶.
- Harput Maristanı**, H. 626\M. 1229, Nureddin Artuk Şah³⁷.
- İzzeddin Keykâvus Dâru'ş-şifası**, H. 614\M. 1217-1218, İzzeddin Keykâvûs'un³⁸.
- Karatay Dâru'ş-şifası**, H. 653\M. 1255, Kemaleddin Karatay³⁹.
- Pervâneoğlu Ali Dâru'ş-şifası**, H. 671\M. 1272, Pervâne Müineddin Süleyman'ın oğlu Mühezzibüddinalı⁴⁰.
- Konya Dâru'ş-şifaları**⁴¹, H. 641\M. 1243, Kemaleddin Oğul Bey.
- Muineddin Pervâne Dâru'ş-şifası**⁴², H. 676\M. 1277, Muineddin Süleyman Pervâne⁴³.

Yüksek Kurum Yayınları, Ankara, 1992, s. 51.

35 Bayat, Ali Haydar, *Tıp Tarihi, Sade Yayınları, İzmir, 2003, s. 236; Bayram, Mikail, "Anadolu Selçuklu Dönemi Tababeti ile İlgili Bazı Notlar", Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları Dergisi, S. 4, İstanbul, 1998, s.

Kahraman Maraş'ın Afşin ilçesinde, Eshab-ı Kefî Mağarası yakınlarında aynı isimle anılan camînin yanı başında yer alır. İnşâ Kitâbesinde "*Ribâtü'l Mübârek*" adıyla belirtilen yapı, arşiv belgeleri ve çeşitli yayınlarda "*Eshâb-ı Kefî Ribâtı*", "*Eshâb-ı Kefî Zâviyesi*" ve "*Çilehâne*" adları ile anılmaktadır. H. 612/M. 1215 yılında Maraş Emiri Nusreddin Hasan Bey tarafından yaptırılmıştır⁵¹.

1-g-b-Hekim Ribâtı:

Malatya'nın Hekimhan ilçesinde yer almaktadır. H. 615/M. 1218 yılında, tahta çıkmadan önce Malatya Valisi olarak vazifelendirilmiş olan, Anadolu Selçuklu Sultanı I. İzzeddin Keykâvûs (1219-1237) tarafından devrin ünlü doktorlarından Malatyalı Ebu'l-Hasan El-Şamas El Hekim Selim El-Malatî'ye yaptırılmıştır.

1-g-c-Kesikköprü Ribâtı:

H. 667/M. 1268-69 yılında, Kırşehir'in, Mucur kasabası yakınlarında, Kitâbesine göre "*Nur ed-Din Cebra'il bin Bahaed-din*

50 Köprülü, Fuat, "*Ribât*", *Vakıflar Dergisi*, C:II, Ankara, 1942, s. 274; *Kervansaray Maddesi*, *Ana Britannica*, Cilt:13, İstanbul, 1992, s. 211; Şeker, Mehmet, *İslam'da Dayanışma Müesseseleri*, D.İ.B.Yay., Ankara, 1991, s.

Anadolu Selçuklu döneminde, Antalya'yı kuzeye bağlayan kervan yolunun, Evdir Han'dan sonraki menzildir. 1237-1246 yılında, Alâeddin Keykûbâd'ın Mahperi Huand Hatun'dan olan oğlu II. Gıyâseddin Keyhusrev, Kırkgöz Han'ın baniliğini üstlenmiştir⁵³.

1-g-e-Kuruçesme Ribâtı:

604/1208 yılında yaptırılmıştır. Ribâtın halk arasında Hanönü Han ismiyle bilindiğini belirtmekten başka, hanın aşağısında dere içinde bulunduğunu belirttiği günümüze ulaşmayan çeşme, hana Kuruçesme adını vermiş olmalıdır⁵⁴.

1-h-Hanlar ve Kervansaraylar:

Kısaca mahiyetini ve yapılış gayelerini özetlediğimiz kervansarayların, Anadolu'da cereyan eden mahallî veya milletlerarası ticarî faaliyetlerin gelişmesinde önemli hizmetleri görülmüştür. Zira bu kervansaray ve hanlar vasıtasıyla Anadolu yollarının emniyeti sağlanmış ve bu yollar üzerinde ticaretin kesintisiz sürdürülmesi mümkün olmuştur. Bu durumu Kazvinî (682/1283) şöyle ifâde etmektedir: *"Anadolu'da, kervan yolları üzerinde her fersahta bir han vardır. Çünkü Rum (Anadolu)'da sekiz ay soğuk olur ve kar da fazladır. Kervanlar, kardan yolları kesilmeden her gün bir fersah yol alırlar ve bu hanlardan birinde konaklarlar.

Yüzyılda Anadolu'daki Selçuklu Hanların-İnşâ Tarihleri ve Banileri:

Ağlasun Han-Burdur-Ağlasun, 13. Yüzyıl⁶⁶.

Ağzıkarahan-Aksaray, 1239-1240 yılları, Hoca Mesut bin Abdullah.

Akhan-Denizli-Afyon, 1253-1254 yılları, II. İzzeddin Keykâvûs.

Aksaray Sultanhanı , 1228 yılında , Alâeddîn Keykubâd.

Alara Han-Antalya, H. 629/M. 1231, I. Alâeddin Keykübâd⁶⁷.

Alay Han-Aksaray-Nevşehir, 1155-1192 yılları, II Kılıç Arslan.

Altunaba Hanı (Suk-ı Cedid'de) Konya, 12. yy'ın ikinci yarısı, Şemseddin Altunaba.

Argıt Han (Altınapa Hanı)-Konya-Akşehir, 1201, Şemseddîn Altunaba.

Bor Hanı-Niğde, 13. yüzyıl⁶⁸.

70 Gündüz, Sema, "Merkez Bucağı-Kalkan Köyü-Kantarma Mezrası Hanı", *Birecik, Halfeti, Suruç, Bozova ilçeleri ile Rumkale'deki Taşınmaz Kültür Varlıkları, Başbakanlık Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma İdaresi*

- Çekereksu Hanı**-Yozgat-Zile, 13. yüzyılın ilk yarısı Vâlîde Sultan Melike Mahperi Hatun⁷¹.
- Çınçınlı Han**-Sarayköyü (Sarayözü) Han, H. 637/M. 1239-40, Vâlîde Sultan Melike Mahperi Hatun⁷².
- Çiftlikhan**-Tokat-Sivas, 13. yüzyıl.
- Çingene Han**-Malatya, 13. yüzyılın ilk yarısı⁷³.
- Durak Hanı**-Sinop, H. 664/M. 1266 yılı, Pervâne Muineddin Süleyman bin Ali⁷⁴.
- Eğirdir (Pınarpazarı) Han**-Isparta, 635 (1237-1238), II. Gıyâseddin Keyhüsrev⁷⁵.
- Eğret Hanı**: Afyon, 13. Yüzyıl⁷⁶.
- Elikesik Han**-Konya-Kalburcu/Güney Köyü, 1233 yılı⁷⁷.
- Ertokuş (Gelendost) Han**-Eğirdir, H. 620/M. 1223⁷⁸.
- Evdır Han**-Antalya-Korkuteli, 1215-1219⁷⁹.
- Horozlu Han**-Konya-Ankara, 13. yy (1246-1249).

Başkanlığı Yay. . Ankara, 1999, s. . 318-325

71 Görür, Muhammet, "Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları Kataloğu", *Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları, Kültür Bakanlığı, Ankara, 2007, s.

Şemseddin Altun-aba, Vakfiyesi ve Hayatı", *Belleten: XI/42, 1947, s. 415*.

79 Demir, Ataman, "Anadolu Selçuklu Hanları, Evdir Han", *İlgi, Sayı: 53, 1988, s. 13-17*; Eravşar, Osman, "Ortaçağ Anadolu Kentleri", *Türkler, C. 6, Ankara, 2002, s. 343-373*.

- İncir Hanı**-İncirdere Köyü, H. 636/M. 1239-40, II. Gıyâseddin Keyhüsrev⁸⁰.
- İshaklı (Sultandağı) Han**-Akşehir, H. 647/M. 1249, Sahip Ata Fahreddin Ali⁸¹.
- Kalolar Han**-Darende-Balaban-Esenbey, 13. Yüzyıl⁸².
- Kamereddin Hanı**-Gölbaş-Hamzalar Köyü, 13. yüzyılın ilk yarısı Elbistan vâlisi Emir Kamereddin⁸³.
- Kamereddin Hanı**-Niğde-Ulukışla, 13. yüzyıl, Alâeddin Keykûbâd (Ünal, 1983:106-118).
- Karatay Hanı**-Kayseri-Bünyan, H. 638/M. 1240 yılı, Celâleddin Karatay⁸⁴.
- Kargı Han**-Antalya-Mânâvga-Beydiğın Köyü⁸⁵, 1237-1246.

80 Burdur-Bucak, Basık kemerli kapının üzerinde dört satırlık kitabede şunlar yazılıdır:

-Emere Bimare Hazelman-Ul Mubarek: (Bu mübarek hanın inşası)

-Es Sultan-Ül Azam Şahinşah-Ül Muazzam Maliki Rıkap-Ül Ümem: (Ümmetlerin maliki büyük sultan ve muazzam Şahinşah)

Sultan Han-Aksaray-Konya, 1229 yılında, Alâeddîn Keykûbâd.
Susuz Han-Burdur-Bucak, 13. yüzyıla, II. Gıyâseddin Keyhüsrev⁸⁸.
Şarapsa Han-Alanya, 13. Yüzyıl, Şarabsalar Emir Esededdin Ayaz⁸⁹.
Şerafeddin Ejder Kervansarayı-Iğdır, 13. yüzyıl başları, Emiri Şerafeddin Ejder⁹⁰.
Tahtoba Hanı-Tokat, 13. yüzyıl.
Taslan, M. 1218/H. 615, Ebu Salim Bin Ebul Hasan⁹¹.
Taş Han-Afyon-Çay, H. 677/M. 1278-79, Yusuf bin Yakup Bey⁹².
Vezir Ziyaeddin Hanı-Konya, H. 628/M. 1233, Ziyaeddin

86 Baş, Ali, "Obruk Han", *Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 2007, s. 347-357*; Baş, Ali, "Anadolu Selçuklu Dönemi Konya Kervansarayları", *Çekül Sanatsal Mozaik, C.